73. 1377, dicembre 7
Giovanna figlia del defunto Nicola di Lorenzo di Giacomo Surdi del rione Colonna, dopo essere stata
informata dal notaio dei suoi diritti in presenza della madre Francesca, decide di donare ad Antonio e
Petruzio figli del defunto Lorenzo di Giacomo Surdi e fratelli del defunto Nicola, suo padre, i diritti di
successione del padre Nicola, della nonna Giovanna e del nonno Lorenzo, insieme ai lasciti da lui assegnati
nel suo testamento alla moglie Giovanna, dietro impegno di Antonio e di Petruzio di offrirle per la dote e gli

1 Allo scopo di facilitare la comprensione dei rapporti di parentela tra i singoli personaggi di questo e dei documenti successivi
abbiamo ritenuto opportuno riportare un albero genealogico tra i de Surdis e i de Philippis:

Laurentius Iacobi Surdi (o de Surdis) (†)

 oo Iohanna

Lucius Philippi/de Philippis (†)

Anthonius Petrutius Nicolaus o Cola (†) oo Francischa
(deinde uxor Angeli

Cecchi Sassi)

Petrus o Petrutius

Iohanna (o Vanna)
futura uxor Pauli filii olim

Venerarii
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ornamenti, in compenso di tutti questi diritti, la somma di 400 fiorini d’oro, oltre agli oggetti preziosi
adeguati alla stessa dote, al tempo di contrarre le nozze con Paolo Veneranerii.
Dietro richiesta e preghiera di Giovanna si offrono quali garanti Angelo di Cecco Sassi e Pietro di Lucio di
Filippo del rione Pigna.
L’atto ottiene l’approvazione di Francesca di Lucio di Filippo de Philippis, madre di Giovanna, e il consenso
del secondo marito Angelo di Cecco Sassi.

f. 106r Eadem indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna filia olim Nicolai Laurentii Iacobi Surdi de regione
Columpne, asserens se magiorem XIII annorum, presente et confitente domina Francisca mater sua, sic
verum esse, que domina primo iuravit etc. et renumptiavit auxilio Velleiani senatus consulti et autentice si
qua mulier de ipsis auxilio autentice et effectu iuramenti per me notarium primo certiorata quid sint et quos
dicant et quid importent, ac die presente, sua bona voluntate non vi dolo nec metu inducta set pure et libere
renumptiavit et refutavit et per pactum de perpetuo non petendo remisit Anthonio et Petrutio, germanis
fratibus filiis olim Laurentii Iacobi Surdi predicti, fratibus dicti olim Nicolai patris ipsius domine Iohanne,
presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et ipsorum

f. 106v et cuiuslibet ipsorum heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones,
iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria se mistas que et
quas nunc dicta domina Iohanna habet et in futurum sibi competere possent contra et adversus ipsos
Anthonium et Petrutium et in bonis ipsorum et cuiuslibet ipsorum tum pretestu et occasione sucessionis dicti
olim Nicolai patris ipsius domine Iohanne, tum pretestu et occasione sucessionis domine Iohanne, avie sua,
matris dicti olim Nicolai et uxoris dicti olim Laurentii, tum pretestu et occasione sucessionis dicti olim
Laurentii, tum pretestu et occasione quorumcumque relictorum factorum per ipsum olim Laurentium dicte
domine Iohanne in suo testamento et generaliter de omni eo quod dictis Anthonio et Petrutio et cuilibet
ipsorum et in bonis ipsorum, tum dictis rationibus quam aliis(a) quibuscumque petere et exigere posset nunc
vel in futurum. Hanc autem et que dicta sunt dicta domina Iohanna dictis Anthonio et Petrutio et cuilibet
ipsorum, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus fecit

f. 107r pro eo quod dicti Anthonius et Petrutius promiserunt et convenerunt dicte domine Iohanne, nepti ipsorum,
dare sibi pro dote et guarnimentis, in compensatione omnium dictorum iurium, quatuor centum florenos auri
et alia iocalia concedentia sibi et doti predicte tempore contrahende(b) exponsalie de ipsa cum Paulo
Veneranerii, de qua quantitate et promissione predictis domina domina Iohanna se bene quieta contenta et
pacata vocavit pro omnibus iuribus supradictis nec non et propter amorem et dilectionem quem et quam
habet in dictos suos patruos et habere sperat in futurum etc. et promisit dicta domina Iohanna quod dicta iura
et quemcumque alia que eis et in bonis ipsorum petere posset nunc vel in futurum dictis rationibus et aliis
quibuscumque nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa pignorata
alienata in totum nec in parte nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona universitati seu loco
factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium

f. 107v aliquo tempore appareret et ea occasione dicti frates seu alter ipsorum aut heredes et sucessores ipsorum
molestarentur in iudicio seu extra iudicium promisit dicta domina Iohanna ipsos defensare suis sumptibus et
expensis etc. et finaliter promisit de evictione et ad hec ad petitionem et istantiam dicte domine Iohanne
penes dictos frates, presentes et stipulantes ut supra, Angelus Cecchi Sassi et Petrus Lucii Philippi de regione
Pinee sponte fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluerunt
teneri et obligati esse in omnibus et per omnia in quibus et ad que dicta domina Iohanna tenetur et obligata
est, teneri et obligari posset occasionibus predictis, pro quibus omnibus et singulis observandis dicta domina
Iohanna et dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt dictis fratibus, presentibus et recipientibus ut
supra, omnia ipsorum et cuiuslibet ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et
renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro preditis posse cogi omni tempore et in omni curia

f. 108r etc. et renumptiaverunt etc. ad que omnia supradicta et quolibet ipsorum(c) dicta domina Francisca uxor dicti
Angeli Sassi, cum consensu dicti sui viri presentis et consensientis, sponte ex certa scientia et non per
herrorem consensiit et suum consensum prestitit et renumptiavit etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus
etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Ripetuto “quam aliis”   (b) P “conthaende”   (c) P “ipso”.

74. 1377, dicembre 7
Francesca figlia del defunto Lucio di Filippo de Philippis vedova di Nicola di Lorenzo di Giacomo Surdi,
con il consenso di Angelo di Cecco Sassi marito in seconde nozze, dichiara ad Antonio ed a Petruzio figli del
defunto Lorenzo di Giacomo Surdi, presenti anche a nome di Giovanna loro nipote, che i diritti sulla sua
dote, assegnata al tempo del matrimonio al defunto marito Nicola, non sono stati venduti né alienati in alcun
modo e la successione le spetta per diritto.
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Dietro preghiera e richiesta di Francesca si offrono quali garanti Angelo Sassi e Pietro di Lucio di Filippo.

Eadem indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradicta domina Francischa, que renumptiavit etc., cum consensu et
voluntate dicti Angeli viri sui, presentis et consensientis, sponte promisit dictis Anthonio et Petrutio,
presentibus et recipientibus vice et nomine dicte domine Iohanne neptis ipsorum et eorum nomine ac pro
heredibus et sucessoribus ipsorum, quod de iuribus que ipsi domine Iohanne competere possent occasione
sucessionis ipsius domine(a) Francisce, ratione dotis dicte domina

f. 10 8v Francisce et iurium dotalium ipsius traditorum dicto olim Cole viro suo, tempore contractus matrimonii inter
ipsos, nulli persone universitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa etc. in totum nec in parte et
si contrarium appareret voluit et promisit ipsa domina Francischa de sua propria pecunia satisfacere cum
effectu cum dampnis expensis et interesse etc. cui vel quibus dicta successio spectaret de iure, de quibus
dampnis expensis et interesse stare et credere voluit solo sacramento illius cui de iure spectaret etc. et ad hec
ad petitionem et istantiam dicte domine Francisce, Angelus Sassi et Petrus Lucii predicti et quilibet ipsorum
in solidum sponte et ex certa scientia fideiusserunt penes dictos frates, presentes et stipulantes ut supra,

f. 109r me notario ut publica persona stipulante et recipiente vice et nomine omnium quorum interest vel intererit in
futurum in omnem causam, casum et eventum omnium et singulorum predictorum etc. pro quibus omnibus et
singulis observandis dicta domina Francisca et dicti fideiussores et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt
dictis fratibus, quibus supra nominibus recipientibus, omnia bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “Iohanne”.

75. 1377, dicembre 7
Antonio e Petruzio figli del defunto Lorenzo di Giacomo Surdi si impegnano con Giovanna figlia del defunto
Nicola di Lorenzo di Giacomo Surdi, loro nipote, a versare per la sua dote a Paolo Veneranerii suo futuro
marito la somma di 400 fiorini d’oro ed altri oggetti preziosi adeguati alla dote stessa. Si conviene che nel
caso in cui si omettesse di versarle la dote e gli oggetti preziosi si considererà nulla la quietanza di rinunzia
di Giovanna ai diritti di successione (v. doc. 73); se invece l’impegno sarà mantenuto sarà annullato il
presente contratto a richiesta di Antonio e di Petruzio.

Eodem anno, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. prefati Anthonius et Petrutius sponte promiserunt dicte domine
Iohanne, neptis ipsorum, presenti et recipienti, dare tradere et assignare, pro dote ipsius domine Iohanne,
Paulo Veneranerii futuro viro ipsius domine Iohanne, Domino concedente,

f. 109v tempore contrahende sponsalis cum eodem, IIIIc florenos auri et debitis(a) loco et tempore alia iocalia
secundum qualitatem dotis et personarum et in casu quo dicti frates prefati solutionem et iocalium
assignationem facere cessarent, quod tunc et in dicto casu refutationem factam per dictam dominam
Iohannam ipsis fratibus sit ipso iure nulla et nullius valoris et ex nunc prout ex tunc pro cassa et cancellata
habeatur, qua solutione facta et iocalium assignatione presentis contractus sit nullus et nullius valoris et liceat
mihi notario ipsum cancellare, cassare et abolere ad petitionem et requisitionem ipsorum fratum, quia sic
actum et conventum estitit inter partes etc.
Acta fuerint hec omnia supradicta in domo dictorum Anthonii et Petrutii, sita in regione Columpne,
presentibus hiis testibus, scilicet presbitero Iohanne rectore ecclesie Sancti Stephani de Trullo, Ceccho
Tascha, Petro Veneranerii et Cola Laurentii Schiaptonis ad hec vocatis et rogatis.
(a) Corretta la consonante d sulla m del precedente “mebitis”.

76. 1377, dicembre 9
I nobili Antonio e Petruzio figli del defunto Lorenzo di Giacomo Surdi del rione Colonna, a nome della
nipote Vannotia figlia del defunto Nicola di Lorenzo di Giacomo Surdi, e Paolo figlio del defunto
Veneranerio de Veneraneiis dello stesso rione Colonna stipulano un patto di fidanzamento. Antonio e
Petruzio promettono di dare in sposa Giovanna con la dote e gli ornamenti di 400 fiorini d’oro, oltre agli
oggetti preziosi convenuti tra le due parti; Paolo promette a sua volta di prendere in sposa Giovanna con la
dote, gli ornamenti e gli oggetti preziosi convenuti.
Le parti decidono di perfezionare il patto di parentela entro la prossima Quaresima e, in caso di inosservanza,
si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 fiorini d’oro.
Per l’osservanza dei patti le due parti si scambiano a vicenda il bacio della vera pace in forma di giuramento
e convengono di prolungare o di anticipare la data delle nozze con il consenso reciproco.
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f. 110r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXVII pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione prima mense decembris(a) VIIII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Hec sunt
sponsalia fidantie et pacta matrimonialia habita et solempni ac legitima stipulatione interveniente inter
nobiles viros Anthonium et Petrutium, germanos frates, filios olim Laurentii Iacobi Surdi de regione
Columpne pro Vannotia nepte ipsorum filia olim Nicolai Laurentii Iacobi Surdi fratis ipsorum, ex una parte,
et nobilem virum Paulum filium olim Veneranerii de Veneraneriis de dicta regione Columpne, ex parte
altera, videlicet predicti frates promiserunt dicto Paulo, presenti et recipienti, dare tradere et assignare ipsi
Paulo in suam legitimam uxorem dictam dominam Iohannam, neptem ipsorum, filiam dicti olim Cole cum
dote et (b)